
 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e1
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR                       

COMUNA TARCEA 

Nr.449 din 01.03.2023 

 

 

 

 

 

 

ANUNŢ 

 

 

       În temeiul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, Republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se publică spre cunoştinţă generală faptul că a fost 

elaborat Proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor la nivelul Comunei Tarcea pentru anul 2023 şi 

intenţia de a-l supune analizei şi aprobării Consiliului Local al Comunei Tarcea. 

  Documentația poate fi consultată pe site-ul www.tarcea.ro și la 

avizierul de la sediul instituţiei din   localitatea Tarcea nr.238. 

 Orice persoană interesată va putea formula propuneri, sugestii, 

opinii cu valoare de recomandare privind acest proiect de act normativ.  

       Propunerile, sugestiile sau recomandările se vor formula în scris şi 

se vor trimite la adresa Primăriei Comunei Tarcea din localitatea Tarcea nr.238, 

prin fax la nr. 0259/430482 sau prin e-mail la adresa: 

primariatarcea@gmail.com  până la data de 15 martie 2023 inclusiv. 

   

 

 

 

 

  

                      Primar,                                                

    Anton-Arpad VAJNA                            

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
http://www.tarcea.ro/
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e2
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Din 01.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

P R O C E S    V E R B A L    D E     A F I Ş A R E 

 

 

 

Încheiat cu ocazia afişării Proiectului de hotărâre privind  actualizarea 

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul Comunei Tarcea 

pentru anul 2023.  

 

Astăzi 01.03.2023 s-a afişat pe site-ul instituției www.tarcea.ro  și la sediul  

Comunei din localitatea Tarcea nr.238, pentru consultarea cetăţenilor,  Proiectul 

de hotărâre actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la 

nivelul Comunei Tarcea pentru anul 2023. 

 

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu privire la proiectul de act normativ supus 

dezbaterii publice  se pot trimite în scris la adresa instituţiei din Tarcea nr.238, 

respectiv în format electronic la adresa de e-mail primariatarcea@gmail.com 

sau prin fax la nr. 0259/430482, până la data de 15 martie 2023 inclusiv. 

 

 

 

  Referent  

  Marta CHIS 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
http://www.tarcea.ro/
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e3
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

PRIMAR 

 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

Nr.22 din 01.03.2023 

privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul Comunei 

Tarcea pentru anul 2023 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de __.__.2023; 

 

Analizând prevederile: 
-Legii nr. 481/2004 republicată, privind protecţia civilă,  cuprinse în art.10,lit.d,h;   

-Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor cuprinse în art.1, alin.(2) lit.j, art.4 

alin.(1), art.13 lit.a; 

-art.14 din Hotărârea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, 

funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste; 

-Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management 

al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârii Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

-art.6 din Anexa 1 la Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor   nr. 132/2007 pentru 

aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a 

Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor;         

 

Luând în considerare: 
-Referatul de aprobare înregistrat cu nr.43 din 01.03.2023 în calitate de inițiator al Proiectului 

de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul 

Comunei Tarcea pentru anul 2023; 

-Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziții Publice nr.44 din 01.03.2023, 

referitor la Proiectul de hotărâre; 

 

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(7) lit.h) , 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 Cu __ voturi ”pentru”, __ voturi ”împotrivă” şi __ ”abțineri” din cei  __ consilieri 

prezenţi; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.-Se aprobă actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul 

Comunei Tarcea pentru anul 2023, conform anexei care este parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e4
 

     Art.2.-Autorităţile şi instituţiile publice, persoanele fizice şi juridice sunt obligate să 

ia măsurile necesare pentru apărarea împotriva incendiilor, prevenirea şi după caz, 

gestionarea situaţiilor de urgenţă, în condiţiile legii. 

 

Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei şi semnarea documentului aprobat la 

art.1, se împuterniceşte dl.primar Anton-Arpad VAJNA. 

 

Art.4.-Prezenta, sub formă de hotărâre se comunică:  

 Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Crişana” al 

Judeţului Bihor, 

 Primarului Comunei Tarcea,   

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Bihor, 

 Comitetului local Tarcea pentru situaţii de urgenţă, 

 La dosar, 

 Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

   

Inițiator:    Avizat pentru legalitate: 

Primar,    Secretarul general al Comunei Tarcea, 

Anton-Arpad VAJNA  Elisabeta BĂICAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e5
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.43 din 01.03.2023 

PRIMAR 

Dosar B5 

 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor la nivelul Comunei Tarcea pentru anul 2023 

 
 

     

      Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile art.4, 

alin.(1), art.13, lit.”a” din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.481/2004 privind protecţia civilă, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea nr.557/2016 privind managementul 

tipurilor de risc, ale Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.132/2007 pentru 

aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a 

Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, precum și ale Legii nr. 52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică, republicată 

 

    Prin proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al 

Comunei Tarcea, propunem actualizarea ,,Planului de analiză şi acoperire a riscurilor” pentru 

Comuna Tarcea, în conformitate cu prevederile HG nr. 557/2016. 

 

    Potrivit prevederilor art.13 lit. „a” din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul local aprobă Planul de analiză 

şi acoperire a riscurilor aferent Comunei şi stabileşte resursele necesare pentru aplicarea 

acestuia şi îl transmite Inspectoratului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Crişana al 

Judeţului Bihor.  

 

    Consiliul local asigură aplicarea măsurilor privind activităţile de apărare împotriva 

incendiilor, cuprinse în planul de analiza şi acoperire a riscurilor, ce se întocmeşte la nivelul 

Comunei Tarcea. 

 

    Planul de analiză şi acoperire a riscurilor, cuprinde riscurile potenţiale identificate la 

nivelul Comunei Tarcea, măsurile, acţiunile și resursele necesare pentru managementul 

riscurilor respective. 

 

     Scopurile sunt de a asigura cunoaşterea de către toţi factorii implicaţi a sarcinilor şi 

atribuţiilor ce le revin, pe timpul şi după apariţia unei situaţii de urgenţă, de a crea un cadru 

unitar şi coerent de acţiune pentru prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de situaţii 

de urgenţă, adecvat fiecărui tip de risc. 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e6
 

     Având în vedere cele menţionate mai sus propun aprobarea proiectului de hotărâre 

privind actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor la nivelul Comunei Tarcea, 

prezentat în anexa la proiectul de hotărâre. 

 

      Competenţa dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre privind aprobarea Planului 

de analiză și acoperire a riscurilor la nivelul Comunei Tarcea, revine Consiliului Local al 

Comunei Tarcea în conformitate cu prevederile art.129 alin.(7) lit.h) , 139 alin.(1) si art.196 

alin.(1) lit a) din Ordonanta de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 
 

   

 Ținând seama de cele prezentate, în temeiul dispozițiilor art.136 alin.(8) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

 

PROPUN 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

 

 

 Adoptarea Proiectului de hotărâre nr.22 din 01.03.2023 privind actualizarea 

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul Comunei Tarcea pentru anul 

2023. 
 

 

 

 

       

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e7
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Compartimentul Achiziții publice 

Nr.44 din 01.03.2023 

Dosar  nr.B5 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor la nivelul Comunei Tarcea pentru anul 2023 

 

 

 

 

Subsemnatul Marta CHIȘ, cadrul tehnic/responsabil cu activitatea de aparare 

in domeniul situatiilor de urgenta, din  Comuna Tarcea, 

 Având în vedere prevederile  art.4, art.14 lit.a, art.15 şi art.16 lit.a din Legea 

nr.307 din 12 iulie 2006  privind apararea impotriva incendiilor si art. 25 din Legea nr.481 

din 8 noiembrie 2004 privind protecţia civilă, modificată şi completată, 

În temeiul   dispozițiilor art.136 alin.(8) lit.b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare: 

 

 

 

PROPUN: 

 

 

 

      Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Comunei Tarcea,  a Planului 

de Analiză si Acoperire a Riscurilor la nivelul Comunei Tarcea pentru anul 2023. 

 

 

 

 

 

Cadru Tehnic 

Marta CHIȘ  

____________ 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

